
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  79Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 612/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 612/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 04/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 959132

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1087 - CGP/ FCP DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 763067 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 03/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá acompanhar o Convênio do Projeto “Veraneando 
2023 – Praia do Boto”, processo: 2023/710523, no município de Santana 
do Araguaia/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
OSVALDO MARCOS LIMAO 

DA SILVA 57200970/ 1 TECNICO EM ADMINISTRACAO 
E FINANCAS 06/07 a 10/07/2023 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959708
PORTARIA Nº 1038 - CGP/ FCP DE 03 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2153071 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 30/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá acompanhar o Convênio 015/2023 do Projeto “Fest 
Verão 2023”, processo: 2023/736047, no município de Conceição do Ara-
guaia/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE LAWRENCE CAMARA COSTA 57194907/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 06/07 a 02/08/2023 27 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959396
PORTARIA Nº 1080 - CGP/ FCP DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2156674 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 04/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irão fiscalizar o projeto: “SHOW NA PRAÇA-VILA III”, 
que será realizado no Distrito de Mosqueiro, conforme especificado no pro-
cesso: 2023/448643.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

VANILDA MONTEIRO PEREIRA 6120741/ 1 AUXILIAR DE SEVI-
COS GERAIS 09 a 10/07/2023 1 ½

CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959483
PORTARIA Nº 1079 - CGP/ FCP DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2157055 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 04/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, para fiscalização dos Projetos: “SHOW NA PRAÇA-VILA II” 
e “SHOW NA PRAÇA-VILA I”, que serão realizados no Distrito de Mosqueiro/
PA, conforme especificado nos processos: 2023/448576, 2023/499050.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA 57205072/ 2 AUXILIAR OPERA-
CIONAL 07 a 09/07/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959486
PORTARIA Nº 1082 - CGP/ FCP DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2156167 – DIC/ GAPRES / CGP/ FCP de 04/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar os projetos: “A ARTE EM MELODIAS”, 
”MÚSICA NO BAIRRO” e “A PRAÇA EM MÚSICA” atendendo os processos nº 
2023/597102,2023/596685,2023/597186, nos municípios de Itupiranga/ 
Pa, São Domingo Do Araguaia/ Pa E São  João  Do  Araguaia/ Pa .

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO 32026 / 1 AGENTE ADMINISTRATIVA 06 a 

10/07/2023 4 ½JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959494
PORTARIA Nº 1078 - CGP/ FCP DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2156479 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 04/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização dos Projetos: “Música na Comunidade” e 
”Propagação dos Ritmos Sonoros”, que serão realizados nos dias 08 e 09 de 
Julho de 2023, no município de Castanhal-PA, conforme especificado nos 
processos: 2023/596430, 2023/597941.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA JANIELE DE MENEZES 

ALBUQUERQUE 5955037/ 2 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 08 a 09/07/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959488

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1046 - CGP/FCP DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

55208179/1 ANA PAULA BATISTA DA SILVA 
BRITO TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 23/05/2022 à 

22/05/2023
01/06/2023 à 
30/06/2023

5899704/1 CARLA CRISTINA BERGH EVA-
NOVITCH DOS SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 28/05/2022 à 

27/05/2023
16/08/2023 à 
14/09/2023

57176658/3 CARLOS HENRIQUE SILVA 
GONÇALVES FIGUEIREDO TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 03/11/2021 à 

02/11/2022
01/08/2023 à 
30/08/2023

57190577/1 DANIELE DE QUEIROZ 
CARDOSO ASSISTENTE CULTURAL 16/10/2018 à 

15/10/2019
14/08/2023 à 
12/09/2023

5897404/2 DANILO BRACCHI TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 
/ COORDENADOR

24/09/2021 à 
23/09/2022

02/08/2023 à 
31/08/2023

57194585/1 DIOGO VIANNA MOTTA DE 
VASCONCELOS ASSISTENTE CULTURAL 20/09/2020 à 

19/09/2021
10/07/2023 à 
08/08/2023

55208071/1 ELIEZER DOS SANTOS NUNES 
DA SILVA JÚNIOR ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 23/05/2022 à 

22/05/2023
17/07/2023 à 
31/07/2023

55208068/1 FERNANDO SANTOS DA SILVA ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 23/05/2022 à 
22/05/2023

17/07/2023 à 
31/07/2023

5888393/1 FRANCINILDES DIAS DE LIMA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS / COORDENADOR

15/03/2020 à 
14/03/2021

16/08/2023 à 
14/09/2023

31500/1 GILBERTO DE SOUSA GÓES AGENTE DE PORTARIA 12/06/2022 à 
11/06/2023

01/08/2023 à 
30/08/2023


